都市新闻都市新闻
B1 www.hzrb.cnwww.hzrb.cn HANGZHOU DAILY 2016年2月5日 星期五 责任编辑：陈浩 版式设计：宋昱

杭州市公安局关于2016年除夕夜新春佛教文化旅游活动治安交通管理的通告杭州市公安局关于2016年除夕夜新春佛教文化旅游活动治安交通管理的通告
2016 年除夕夜，我市将举行新春佛教文化旅游活动。2016 年 2

月7日22时至2月8日凌晨2时，灵隐寺、永福寺、韬光寺、净慈寺、法

喜讲寺、法净禅寺、法镜讲寺、香积寺 8 大寺庙将有限制地对外开

放。北高峰灵顺寺除夕夜(2 月 7 日)及正月初四(2 月 11 日)夜间不对

外开放。为切实维护新春佛教文化旅游活动治安和交通秩序，确保

香客、游人及寺院的安全，保障活动安全有序进行，特通告如下：

一、除夕当天现场不售票，请香客、游人提前在指定地点购买门票，

凭票有序进入寺院。进入灵隐寺飞来峰景区将对人员、物品进行安检,大

雄宝殿前使用护栏引导人流,请香客、游人配合现场工作人员的管理，不

要携带易燃易爆、管制刀具等危险物品，耐心有序排队等候。

二、倡导文明进香，自觉在指定区域领取寺院赠香，非指定区域

严禁烧香，寺院内禁烧高香。

三、根据《杭州市销售燃放烟花爆竹管理条例》及市政府《关于

2016年春节期间市区禁止燃放烟花爆竹的通告》,景区内严禁燃放烟

花爆竹。禁止在指定区域使用明火。

四、如发现治安隐患和其他意外情况，请及时向现场工作人员

或民警报告，听从指挥。

五、2 月 7 日晚，将对灵隐寺和香积寺外围等部分路段实施临时

交通管制措施。

（一）从2月7日21时起至活动结束，梅灵路小牙坞路口以东、灵溪隧

道西溪路口以南、灵隐路龙井路口以西、梅灵路龙井路口以西、龙井路吉

庆山隧道南接线以北区域范围内，禁止机动车进入（不含公交车、出租车

和工作用车）。持有灵隐、上天竺等寺庙敬香门票的市民，请到黄龙体育

中心或湖滨路解放路口换乘公交车或其他公共交通工具前往。

（二）从2月7日22时起，将视情对南山路（玉皇山路口至杨公堤

路口段）实施临时交通管制，禁止机动车通行（不含公交车、出租车

和工作用车）。持有净慈寺敬香门票的市民，请到吴山广场公交车

站换乘公交车或其他公共交通工具前往。

（三）从2月7日21时起，视情对丽水路大关路以南、霞湾路德胜巷以

西、江涨桥湖墅路以东区域实施临时交通管制，并禁止机动车、非机动车

在上述区域道路停放。必要时，管制范围将扩大至霞湾路上塘路以西、

德胜巷德胜路以北、江涨桥湖墅路以东、丽水路大关路以南区域。

（四）上述管制区域内道路上禁止停放机动车辆。单位、住户的

机动车可凭行驶证、小区停车证进入，但严禁在道路上停车，须全部

停放在单位或小区内。

特此通告。

杭州市公安局

2016年2月4日

记者 毛雨佳 通讯员 黄宇

新春佳节即将来临，本周六

的雷锋广场志愿便民服务活动也

是春意十足。市委老干部局学雷

锋志愿服务队和市文联学雷锋志

愿服务队的志愿者准备了笔墨，

将现场为大家挥毫写春联，送上

浓浓的新春祝福。

此外，还有市美发美容行业

协会学雷锋志愿服务队、市一医

院学雷锋志愿服务队、拱墅区冯

正兴学雷锋志愿服务队等多支队

伍，为市民提供多种服务。服务

时间为 2 月 6 日上午 9 时至 11 时

30 分，地点在吴山广场西北角的

雷锋广场（吴山公交站旁），请市

民有序排队，领号接受服务。具

体服务项目可登录中国文明网杭

州 站（http://zjhz.wenming.cn）进

行查询。

本周六雷锋广场新春活动
志愿者为你书写春联

通讯员 诸杰 陆勇 记者 汪玲 文/摄

“孔师傅，听说你要上春晚啊，我

们除夕晚上在家看你上电视啊！”“好，

好，就是不知道我的镜头会有几个呢。”

这是孔胜东与同事之间的对

话，说完，大家都开心地笑了。

受中宣部中央文明办邀请，我

市公交公司 28 路公交车司机孔胜

东将作为全国劳动模范参加中央电

视台春节晚会录制，向全国人民拜

年。消息很快在公交公司传开了，

大家奔走相告，都为孔胜东高兴。

孔胜东自己也是既兴奋又忐忑。

“我做梦也没想到我会上春晚，

我工作 30 多年，每年除夕要么是在

岗位上，要么是在志愿修车，能在家

里正儿八经看春晚的机会也没有几

回，这次能作为全国劳模代表现场

观看，真是倍感荣幸！”孔胜东一脸

笑容地说，他已经准备好全新的公

交车司机工作服，春晚录制时就穿

工作服亮相，代表咱们杭州形象。

根据录制春晚的时间安排，孔

胜东要乘坐今天早上 8 点多的飞机

赶往北京参加春晚彩排，除夕当天

录制春晚，返回杭州的时间预计在

大年初一下午3点左右。

尽管时间安排得很紧张，但昨

天孔胜东休息，他也没闲着。他跑

到环北小商品市场，自掏腰包，花了

400 多元钱，批发了猴子挂件和小

灯笼，挂在了 28 路公交车内，车内

看起来红彤彤，一片喜气。“我原本

计划除夕前一天挂，但我要去北京，

所以就提前挂好，这样大家一进车

厢就能感受到过新年的氛围，热

闹。”为了不弄脏座椅，孔胜东将一

张废报纸垫在座椅上，小心翼翼站

在上面装饰车厢。

就要去参加春晚了，孔胜东还

有一件心事放不下。“我每周六都要

在中山北路修车点志愿修车，但这

周六我在北京录制春晚，就不能修

车。但等我大年初一从北京回来，

晚上 7 点，我还要到中山北路修车，

需要修车的市民周六就不要去了，

等到大年初一再来找我修车。”

记者 任彦 见习记者 钟韡
通讯员 夏琳

“日常生活中随地吐痰、公共场

所抽烟、乱扔垃圾、损坏公物，这样

的不文明行为总是时不时可以看

到。但是根本没有办法呀。”市民小

陈是杭州某高校的一名毕业生，在

杭州生活多年。以前碰到类似不文

明行为，小陈总会进行劝阻，可是总

遭到冷遇，有的人还冷漠地回他一

句“关你什么事”。

不过，近日，浙江省人大常委会

批准了《杭州市文明行为促进条

例》，从今年3月1日起，这些曾经道

德层面的不文明行为将属于违反法

规，违者将受到处罚。拒不履行处

罚决定的，还会被记录个人信用信

息平台。

《条例》第二十八条明确规定：

公民有权对不文明行为进行劝阻，

劝阻时应当注意举止文明。行为人

应当听从劝阻，不得打击报复劝阻

人。如不文明行为人辱骂、威胁、推

搡或者公然侮辱劝阻人，《条例》第

三十八条指出，对于尚未构成违反

治安管理行为的，处警告或者二百

元以下罚款。

西湖区城管局法规科副科长蔡

勇兴介绍，像公共场所吐痰、抽烟、

乱扔果皮、纸屑等不文明行为往往

面临取证难的问题，比方说有人随

地扔了烟蒂，被群众看到了，但如果

没有相应的证据证实，当事人就可

能拒不承认。

“把这些不文明行为从以往的

道德规范层面转变到法律层面，相

信今后广大市民遇不文明行为劝阻

时，腰杆也会更挺些了。”蔡勇兴说，

今后执法人员在执法过程中还将要

求违法行为人提供姓名、地址及联

络方式等信息，并要求出示有关身

份证明文件以明确责任主体，届时

相关违法行为将与个人信用记录挂

钩。

此外，杭州市也正面鼓励一

些文明行为，比如扶老人、救人者

没有必要再自证清白，而是由被

救助的人承担举证责任。比如你

扶了一个老人，老人说摔倒受伤

是扶的人造成的，那么这个老人

就要承担举证责任，要证明这件

事情。

该《条例》将于今年 3 月 1 日起

正式施行，目前杭州市信用办和文

明办正就信用执行细则做进一步细

化研究。

记者 边晓丹 通讯员 韩琼

一元硬币一般大的兰花见过

没？在2016年西湖迎春花展上，

你就可以和这种名贵的兰花亲密

接触。

最小的兰花，也是世界上最

小的迷你兰，前两天由于“行程”

耽搁，未能赶得上钱王祠迎春花

展开幕式。姗姗来迟的它，昨天

终于在钱王祠亮相。

迷你兰到底有多迷你？它只

有一枚一元硬币大小，和旁边的

蝴蝶兰一对比，简直萌到极点。

如想正面邂逅这花展中最小的兰

花，就请你在春节闲暇之余，移步

钱王祠哦！

春节假期杭州先晴后雨

除夕至年初三都是暖和的大晴天
气温玩起过山车，最高升到 20℃再跌回来
初六起有降雨降温，假期返程时要注意安全

全国劳动模范孔胜东
受邀参加央视春晚
大年初一回杭继续为大伙修车

《杭州市文明行为促进条例》3 月起实施

随地吐痰属违规
救人扶人无需自证清白

记者 曾瑞阳

昨天立春，天气回暖已经是大势所趋。

世纪寒潮创造的冬之帝国，正在逐步瓦

解。尽管还有冷空气影响，但就像股市的见

底回升，在震荡中，底部逐渐抬高。最冷的

时候已经过去，未来气温不是反弹，而是反

转，开启“牛市”。

这个春节假期，前半段，全国气温呈现

普涨局面，江南板块领涨，杭州可说是排头

兵。

根据市气象台预测，今年春节假日期间

(7 日—13 日)，杭州天气先晴后雨，气温先升

后降，总的来说，还是比较适宜出行的。

具体天气情况是这样的。7日（除夕）—

10日（初三）以晴或多云为主，气温逐渐上升，

主城区最低气温从-1℃左右逐渐升高到4℃

左右，最高气温从 11℃左右升高到 18℃—

20℃；11日（初四）—12日（初五）有阵雨，最高

气温略有回落，最低气温8℃—10℃；13日（初

六）受冷空气影响，有明显降雨降温。

根据昨天晚上中国天气网的 8—15 天

的天气预报显示，13日（初六）的最低气温跌

至3℃，之后几天，最低气温很可能还会跌至

0℃以下。这个预报数值由计算机自动生

成，未经人工修正，但可以作为参考，前不久

的-11℃事件，让大家也见识了中长期天气

预报的厉害。

气温为何波动那么大？

气象专家分析说，进入立春，虽然还未进

入气象标准的春天，但是，这段时间恰好是冬

末春初的季节转换过程，冷暖空气你进我退，

气温升降和天气晴雨变换就会比较明显。

从全省范围来看，大部分地区的天气也

都还不错。

省气象台预测，预计春节期间我省先晴

后雨，气温前低后高，没有严重冰雪和严重雾

霾天气，气象条件总体适宜外出活动。另外，

春节前期全国大部地区也是以晴好天气为

主，后期（10日以后）新疆、内蒙古、河北、吉林

等北方地区有降温及分散性雨雪，南方地区

有小到中雨，局地大到暴雨并伴有雷电。

有出行计划的朋友，提前查看当地的天

气情况，尤其是初六左右准备踏上返程的朋

友，一定要提前做好准备，千万别被雨雪耽

误了行程。

南宋官窑博物馆新年活动多
记者 俞倩 通讯员 张必萱

最近，南宋官窑博物馆正在举

办《临安人的一天——杭州民间收

藏的南宋器物》展览，对南宋临安

人 生 活 感 兴 趣 的 市 民 可 以 去 看

看。该展览展至5月3日。

此外，2 月 7 日（年三十）—2 月

22日（正月十五），官窑博物馆还有

新年特别活动——

1.活动名称：“对暗号，送糕

饼，新春如意带回家”。在新年期

间，只要关注南宋官窑博物馆官方

微信，回复“新春送如意”，即可收

到秘密暗号，凭暗号可至南宋官窑

游客服务中心领取“如意饼”一块，

名额有限，先到先得哦。

2.活动名称：“福猴带你看展

览”。活动期间，我们为参与活动

的朋友们准备了憨态可掬的小福

猴。只要你填写展厅新春活动答

题纸，回答对上面的问题，就可至

官 博 游 客 接 待 中 心 领 取 新 春 福

猴。每天数量有限，送完即止。

快去钱王祠花展看“硬币”兰花哦

春
记者 边晓丹 通讯员 王洁

2 月 7 日除夕晚，2016“六和祈

福步步高”除夕迎新慈善祈福敲

钟活动将隆重举行。

六和塔作为杭城的标志和江南

文化的核心，一直是皇家贵族、士贤

文人、地方百姓祭祀祈福的福地。今

年的祈福敲钟活动，不仅有六和塔传

统的祈福大典，还有浓浓年味的新春

游园会。除夕当晚的祈福活动分为

两个时段进行。晚上20：00-23：00，

会有热热闹闹的“祈福游园会”，里面

有各种游园活动等你来体验。六和

塔内设置三块区域用于游园会开展，

分别为六和茶室门口，陈列馆前后两

个厅。2月7日23：18—2月8日01：

00，最重头的活动将在这个时间段推

出，在精彩的歌曲表演后，将举行“敲

头钟迎福”活动。

除了除夕当晚的祈福活动，正

月初一至元宵，六和塔还为市民游

客准备了丰富多彩新春纳福活动，

欢迎大家来参加。

除夕夜六和塔等你纳新福除夕夜六和塔等你纳新福

春节还有这些活动哦

西湖边的柳条开始出芽。 里尔/摄

孔胜东在布置车厢。

整株迷你兰（右）还不如蝴蝶兰（左）的花朵大。